ได้อย่างครอบคลุมและเป็นรูปธรรมได้ดียิ่งขึ้น “Policy Lab” หรือ “ห้องปฏิบัติการ
นโยบาย” จึงเป็นเครื่องมือหนึ่งที่ถูกคิดค้นขึ้นเพื่อตอบโจทย์ดังกล่าว

เดนมาร์กเป็นประเทศแรกที่ก่อตั้ง Policy Lab อย่างเป็นทางการ โดยใช้ชื่อว่า “Mind Lab”
ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2545 (ค.ศ. 2002) โดยจัดตั้งเป็นกลุ่มคนท างานขนาดเล็กประมาณ 7-15 คน และ
เกิดจากความร่วมมือกันระหว่างหน่วยงานรัฐบาลต่างๆ ที่มีจุดประสงค์เพื่อออกแบบการพัฒนา
นโยบายและการให้บริการสาธารณะใหม่ โดยเปิดโอกาสและอ านวยความสะดวกให้ประชาชน
และผู้ประกอบการต่างๆ ได้เข้ามามีส่วนร่วมในกระบวนการนโยบายได้มากขึ้น